
湖北洁恒环保科技有限公司危险废物综合利用及处置项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司1

修改清单

1 充实项目建设背景，根据荆州市及周边危

废产生种类、规模、地理来源，结合周边

危废处置项目的分布、危废处置种类、设

计处理规模及富余量，分析项目原料来源

的可靠性，论证本项目规模设定的合理性

（含废矿物油的处置规模）；结合现行重金

属管控（《国务院办公厅关于印发强化危险

废物监管和利用处置能力改革实施方案的

通知》<国办函〔2021〕47号>）和《危险

废物处置工程技术导则》（HJ2042-2014）
（设备选型、适用处理处置方法等限定）

中相关要求，进一步优化调整本项目拟处
[...]
其中 1 套用于处理焚烧尾气处理废水+除臭废水预处理的含盐废水，1 套用于处理

HW34/35工艺压滤废水，1套用于处理 HW17和 HW22处理工艺压滤废水，另 1套用

于处理 HW09废乳化液预处理废水。

公司设计了 1套高浓度有机废水预处理“铁碳微电解+芬顿氧化+反应沉淀池”，其

处理能力是 20m3/d，1套全厂综合废水处理设施“均化池+UASB+高效生物流化床+二沉

池+生物接触氧化池+终沉池+排水池”，计处理能力为 300m3/d。

本工程废水均在 1#车间内进行处理，经处理后废水中第一类污染物可达到

GB8978-1996《污水综合排放标准》表 1标准；总排口废水污染物浓度可达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，其中石油类，硫化物浓度能够满足《石

油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）中表 1间接排放标准并同时满足公安

县青吉工业园污水处理厂接管水质要求接管水质要求，第一类污染物可达到

GB8978-1996《污水综合排放标准》表 1标准。

4.12.2 大气环境影响减缓措施

拟建项目废物配伍及大件固废破碎预处理过程会挥发产生 NH3、H2S、VOCs等有

机和恶臭类废气，拟建项目配伍料坑与破碎间均布置在焚烧车间内，以隔断墙隔断，

顶部相通，整个车间密闭设置，并对车间内废气进行负压收集，设计废气量为

30000m3/h，拟收集后作为一次和二次风送入回转窑焚烧炉进行焚烧处理。

焚烧炉烟气经烧炉烟气净化系统处理，处理工艺为 TA001“高温脱氮+急冷塔+干

法脱酸塔+活性炭喷射+布袋除尘+冷却洗涤塔+中和洗涤塔+烟气加热器+引风机+活性

焦吸附装置”，处理后的烟气达到《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）

表 3危险废物焚烧炉大气污染物排放限值，经 DA001排气筒排放。

HW08和 HW09加工车间废气机废酸废碱处理车间不凝气 G3-2经 TA002工艺不凝

气+废酸废碱处理不凝气抽送至管式加热炉和裂解炉燃烧室低氮燃烧，燃烧处理效率

99.9%；燃烧后废气经双碱法脱硫除尘，脱硫效率 80%，加装低氮燃烧器，脱硝效率

30%，由 20m高 DA002排气简高空排放，废气经处理后满足《石油炼制工业污染物排

放标准》（GB31570-2015）中表 4大气污染物特别排放标准要求。

表面处理废物和含铜废物处理烘干废气经 TA003设备自带脉冲布袋除尘器与污水



湖北洁恒环保科技有限公司危险废物综合利用及处置项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司255

处理站废气经 TA006二级碱液喷淋洗涤处理后合并经 DA003排气筒排放，排放废气

中氨和硫化氢满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）排放标准，颗粒物满足《大

气污染物综合排放标准》GB16297-1996表 2二级标准。

废弃包装桶处理工艺废气经 TA004（喷淋+光催化氧化+二级活性炭）处理后经

DA004排气筒排放，排放废气中 VOCs、甲苯、二甲苯满足《大气污染物综合排放标

准》GB16297-1996表 2二级标准，甲苯二甲苯合计、TRVOC满足《天津市工业企业

挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）标准要求，颗粒物满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准。

暂存库废气经 TA005废气净化系统收集处理，处理工艺为碱洗涤+UV 光解+活性

炭吸附，处理后的废气达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）、《天津市工业

企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020），经 DA005排气筒排放。

化验室废气经 TA007废气净化系统收集处理，处理工艺为活性炭吸附。处理后的

废气达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）、《天津市工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014），无

组织排放。

4.12.3 固体废物处置措施

本项目产生的固体废物主要有焚烧炉渣、焚烧飞灰、焚烧尾气碱液循环池池渣、

废乳化油格栅渣、废乳化油蒸发废渣、乳化液油预处理沉淀物、基础油减压蒸馏釜残、

废矿物油再生灰渣、蒸发结晶物、废液MVR蒸发残渣、废活性炭、表面处理废物（液）

含铜废物烘干污泥、污水处理站污泥、废包装桶余料、废包装桶清洗水沉渣、废包装

桶磁选产生杂质、废电解液、生活垃圾等。各种废弃物按照表 4-79中所列处理方案分

别进行处置，经处置后所有固体废弃物均不外排。

4.12.4 声环境影响减缓措施

本工程的噪声主要来源于生产设备运行，主要降噪措施有选用低噪声设备；对高

噪声设备加隔声罩，设置隔声房，对于风机设备安装消声器；加强对设备的日常维护

与保养，保持良好的润滑状态，减少异常噪声；加强厂区绿化，种植防噪抑尘效果好

的高大乔木，加强员工劳动安全卫生防护。



湖北洁恒环保科技有限公司危险废物综合利用及处置项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司256

4.12.5 项目投产后污染物产生及排放情况汇总

项目投产后污染物产生及排放情况汇总见表 4-82：

表 4-82 本项目污染物产生及排放情况汇总表

类

别

主要污

染源

排气

（水）量

主要污染物（t/a）
排放去向污染物

名称
产生量 削减量 排放量

废

气

焚烧车

间的料

坑及卸

料大厅

废气+投
入回转

窑物料

焚烧尾

气

45000m3/h
（310d）

烟尘 2976 2967.072 8.928

TA001“高温脱氮+急
冷塔+干法脱酸塔+活
性炭喷射+布袋除尘+
冷却洗涤塔+中和洗涤

塔+烟气加热器+引风

机+活性焦吸附装置”

HCl 621.552 615.34 6.212

HF 16.316 16.152 0.164

SO2 1240 1215.2 24.8

NOx 200.88 120.528 80.352

CO 16.74 0 16.74

二噁英
1.71E-0

7 1.375E-07 3.35E-08

汞 0.097 0.08956 0.00744

铅 0.93 0.83328 0.09672

镉 0.097 0.08956 0.00744
铬+锡+锑
+铜+锰 4.032 3.63024 0.40176

砷、镍 0.097 0.08956 0.00744

HW08和
HW09加
工车间

废气机

废酸废

碱处理

车间不

凝气
G3-2

20000m3/h
（330d）

非甲烷

总烃
625.4 619.146 6.254 TA002 工艺不凝气+废

酸废碱处理不凝气抽

送至管式加热炉和裂

解炉燃烧室低氮燃烧，

燃烧处理效率 99.9%;
燃烧后废气经双碱法

脱硫除尘,脱硫效率

80%，加装低氮燃烧器，

脱硝效率 30%，由 20m
高 DA002排气简高空

排放

二氧化

硫
2.6949 2.1559 0.539

氮氧化

物
16.4309 4.9292 11.5017

颗粒物 2.8683 2.2946 0.5737

表面处

理废物

和含铜

废物处

理烘干

废气和

污水处

理站废

气

11000m3/h
（330d）

颗粒物 5 4.95 0.05

烘干废气经 TA003设
备自带脉冲布袋除尘

器，污水站废气经

TA006二级碱液喷淋洗

涤+20mDA003排放

NH3 0.2851 0.2566 0.0285

H2S 0.7366 0.663 0.0736

废弃包 30000m3/h VOCs 12.564 11.9358 0.6282 TA004（喷淋+光催化氧



湖北洁恒环保科技有限公司危险废物综合利用及处置项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司257

装桶处

理工艺

废气

（330d） 化+二级活性炭）+20
米 DA004排气筒排放

甲苯 1.884 1.7898 0.0942
二甲苯 2.513 2.3873 0.1257
粉尘 10.29 9.7755 0.5145

暂存库

废气

160000m3/h
（330d）

NH3 0.4963 0.4467 0.0496 TA005（喷淋+光催化氧

化+二级活性炭）+20
米 DA005排气筒排放

H2S 0.08634 0.07774 0.0086

VOCs 8.566 7.7094 0.8566

无 组 织

废气

1#车间（污

水站+ 废

气）

粉尘 0.004 0 0.004

无组织排放

硫酸雾 0.003 0 0.003

SO2 0.007 0 0.007

2#车间（焚

烧投料废气

+油泥裂解

项目）

HCl 0.0422 0 0.0422

NOx 0.00236 0 0.00236

HF 0.65 0 0.65

NH3 0.301 0 0.301

储罐区及装

卸区

VOCs 0.022 0 0.022

HCl 0.0023 0 0.0023

3#车间（废

包装桶加工

区 +危废暂

存）

VOCs 0.7442 0 0.7442

甲苯 0.0554 0 0.0554

二甲苯 0.0739 0 0.0739

粉尘 0.21 0 0.21

NH3 0.0793 0 0.0793

H2S 0.0028 0 0.0028

废

水
废水

72286.648m3

/a

COD 131.219 107.3644 23.8546 公司厂区内设置 4 套

MVR 装置，其中 1 套

用于处理焚烧尾气处

理废水+除臭废水预处

理的含盐废水，1 套用

于处理 HW34/35 工艺

压滤废水，1 套用于处

理HW17和HW22处理

工艺压滤废水，另 1套
用于处理HW09废乳化

液预处理废水。处理废

矿物油处理废水经高

浓度有机废水预处理

“铁碳微电解+芬顿氧

化+反应沉淀池”，废水

在综合废水处理设施

“均化池+UASB+高效

生物流化床+二沉池+

生物接触氧化池+终沉

池+排水池”内处理达

标后进入青吉污水处

理厂处理，最终排放至

BOD5 43.2724 36.864 6.4089

SS 14.723 11.1087 3.6143

总磷 0.4232 0.0617 0.3614

石油类 3.449 3.088 0.3614

氨氮 1.32738 0.9659 0.3614

硫化物 0.0037 0.0007 0.0030

盐分 353.267 319.8889 33.3785

氟化物
1544.95
kg/a

1325.766
kg/a

219.186
kg/a

总汞
0.6328k
g/a

0.3178kg/
a

0.315kg/
a

总镉
1.98758
7867

0.2587kg/
a

1.7289k
g/a

总铬
9.193kg/

a 2.591kg/a 6.602kg/
a

六价铬
3.916kg/

a
0.9716kg/

a
2.945kg/

a

总砷
3.7537k
g/a 0 3.7537k

g/a
总铅 7.249kg/ 0.6477kg/ 6.6017k



湖北洁恒环保科技有限公司危险废物综合利用及处置项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司258

长江a a g/a

总镍
5.409kg/

a
0.3239kg/

a
5.0855k
g/a

总银
6.6017k
g/a 0 6.6017

kg/a

固

废
生产

焚烧炉渣 6867.12 6867.12 0 暂存后委外

焚烧飞灰 2871.84 2871.84 0 暂存后委外

焚烧尾气碱液循环池池

渣
13 13 0 暂存后委外

废乳化油格栅渣 25 25 0 油泥裂解

废乳化油蒸发废渣 45 45 0 油泥裂解

乳化液油预处理沉淀物 14.359 14.359 0 油泥裂解

基础油减压蒸馏釜残 372.29 372.29 0 厂区内焚烧

裂解残余灰渣 11445.6
294

11445.62
94 0 暂存后委外处置

废酸碱处理污泥 128 128 0 厂区内风干委外处置

蒸发结晶物 2800 2800 0 厂区内风干委外处置

表面处理废物（液）含

铜废物压滤废水MVR
废渣

1200 1200 0 暂存后委外

表面处理废物（液）含

铜废物烘干污泥
4125 4125 0 暂存后委外

废包装桶余料收集 263.138 263.138 0 厂区内焚烧处置

废包装桶无害化杂质 19.463 19.463 0 厂区内焚烧处置

废包装桶车间废水絮凝

沉淀污泥
54.68 54.68 0 厂区内焚烧处置

废电解液 0.171 0.171 0 暂存后委外

废活性炭 60 60 0 焚烧炉焚烧处置

焚烧炉废水MVR预处

理残渣
80 80 0 暂存后委外

污水处理站污泥 23.4 23.4 0 风干

生活垃圾 15.345 15.345 0 环卫部门收集处理

4.12.6 改扩建前后“三本账”分析

表 4-83 全厂“三本账”一览表

项目
在建工程排

放量（t/a）
拟建工程

排放量（t/a）

以新带老

削减量

（t/a）

最终排放

（t/a）
排放增减

（t/a）

废

气

废气量

万 m3/a 108000 万 208512 万 108000 万 208512 万 100512 万

粉尘 0 10.0662 0 10.0662 10.0662



湖北洁恒环保科技有限公司危险废物综合利用及处置项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司259

SO2 0 25.339 0 25.339 25.339

NOx 0 91.8537 0 91.8537 91.8537

NH3 0.241 0.0781 0.241 0.0781 -0.1629

H2S 0.009 0.0822 0.009 0.0822 0.0732